fakir miskin ini juga secara ruhiyah atau spiritual miskin, maka tugas lembaga

amil zakat untuk melakukan pemberdayaan dan pembinaan, baik dari sisi

ekonomi maupun dari sisi ibadah agamanya. Kombinasi kemiskinan materiil dan

spiritual ini disebut sebagai kemiskinan absolut.15

Pada masa-masa awal pemerintahan Islam di Madinah (623M/1H),

pendapatan dan pengeluaran negara hampir tidak ada, sampai di tahun ke 2H

negara mulai mempunyai pendapatan dari Ghanimah, kemudian berlanjut dari

sumber-sumber pendapatan lainnya. Dari sisi pengeluaran negara, catatan

mengenai pengeluaran secara rinci pada masa Rasulullah memang tidak